
10336 Lunes 10 abril 1989 BOE núm. 85

Características comunes a todas las marcas y modelos

Primera. Descripción: Cromaticidad de la imagen.

COMUNIDAD AUTONOMA
DE CATALUÑA

' ..
c.,

,,

¡...

.•.

,,
¿

,..~

RESOLUCION de 18 de octubre de 1988. de la Dirección
General de Seguridad y Calidad Industrial del Departa~
mento de Industria y Energia, por la que se amplia la de 24
de noviembre de 1986. con contraseña CEA·03J, correspon~
diente a aparatos eléctricos para calefacción de convección
forzada, fabricadps por «Braun Espaflola. Sociedad Anó
nima».

7995

7996

Examinado el expediente presentado por la Empresa «Braun Espa
ñola, Sociedad Anónima», con domicilio social en Enrique Granados,
46, municipio de Esplugues de Llobregat, provincia de Barcelona,
solicitando la ampliación de la Resolución de la Dirección General de
Tecnología y Semridad Industrial de fecha 24 de noviembre de 1986,
por la que se 60mologaron aparatos eléctricos para calefacción de
conveccIón forzada, fabricados por «Braun Española,. Sociedad Anó
nima», en su instalación industrial ubicada en Esplugues de Uobrega.t,
correspondiente a la contraseña CEA-031;

Resultando que las caracteristicas, e~ficaciones y parámetros del
nuevo modelo no suponen una variaCión substancial en relación al
modelo homologado, según dictamen técnico 88065022 del Laboratorio
Central Oficial Electrotecnia de la Escuela Superior de Ingenieros
Industriales de Madrid;

De acuerdo con lo que establece el Real Decreto 2236/1985, de 5 de
junio, por el que se declaran de obliJP.lda observancia las nonnas técnicas
sobre aparatos domésticos que utdizan energía eléctrica, desarrollado
por la Orden de 9 de diciembre de 1985, y con la Orden del
Departamento de Industria y Energía de 5 de marzo de 1986, de
asignación de funciones en el campo de la homologación y la aprobación
de prototipos., tipos y modelos, modificada por la Orden de 30 de mayo
de 1986, he resuelto:

Ampliar la Resolución de la Dirección General de Tecnología y
Seguridad Industrial de fecha 24 de noviembre de 1986, con contraseña
CEA-G31, al aparato eléctrico para calefacción de convección forzada,
marca y modelo siguiente:

«BrauIl», H-I04 RC,
tas caracteristicas de la cual se indican a continuación:

Características comunes a todas las marcas y modelos

Primera. Descripción: Tensión. Unidades: V.
Segunda. Descripción: Potencia. Unidades: W.

Valor de las caraeteristicas para cada marca-y modelo

Marca «Braull», modelo H-I04 RC.

Características:
Primera: 220.
Segunda: 2000.

1..0 que se hace público para general conocimiento.
Barcelona, 18 de octubre de 1988.-El Director general, Alfredo

Noman i Serrano:

Segunda. Descripción: Diagonal tubo pantalla. Unidades: Pulgadas.
Tercera. Descripción: Mando a distancia.

Valor de las caractensticas para cada marca .v modelo
Marca «Grundig», modelo T 51 332(3.

Características:
Primera: Policromática.
Segunda: 20.
Tercera: No.

Lo que se hace público para general conocimiento.
Barcelona, 9 de septiembre de 1988.-El Director general, Alfredo

Noman i Serrano.

RESOLUCION di 26 de diciembre de 1988, de la Direc
ción General de Seguridad y Calidad Industrial del Depar~
tamento de Industria y Energla, por la que se homologan
aparatos receptores de televisión fabricados par «Sharp
Electrónica España. Sociedad Anónima». en Sant Cugat
del Vallé. (Barcelona) (contraseña GTV-298).

Recibida en la Dire:.ción General de Seguridad y Calidad Industrial
del Departamento de Industria y Energía de la Generalidad de Cataluña
la solicitud presentada· por «3harp Electrónica España, Sociedad Anó
nima», con domicilio social en carretera de Gracia a Manresa, kilóme
tro 14,5, municipio de Sant Cugat del Vallés, provincia de Barcelona,
para la homologación de aparatos receptores de televisión fabricados por
«Sharp Electrónica España, Sociedad Anónima», en su instalación
índustrial ubicada en Sant Cugat del Vallés (Barcelona);

ORDEN de 3 de marzo de 1989 por la que se dispone el
cumplimiento de la sentencia dictada por el Tribunal
Supremo en el recurso de apelación interpuesto por el señor
Abogado del Estado contra sentencia de la Audiencia
Nacional recaída en el recurso contencioso-administrativo
número 44.508, promovido contra este Departamento por
«Distribución de Mercancías. Sociedad Anónima» (DlS·
TRIMSA).

7993

7994

De orden del excelentísimo señor Ministro se publica, para general
conocimiento y cumplimiento en sus propios términos, el fallo de la
sentencia dictada con fecha de 22 de julio de 1988 por la Saja Cuarta del
Tribunal Supremo en el recurso de apelación interpuesto por el señor
Abogado del Estado contra la sentencia de la Sección Cuarta de la
Audiencia Nacional recaída en el recurso contencioso-administrativo
número 44.508, promovido por «Distribución de Mercancías, Sociedad
Anónima» (DISTRIMSA), sobre sanción de multa impuesta en defensa
del consumidor, cuyo pronunciamiento es del siguiente tenor:

«Fallamos: Que estimando en parte el recurso de apelación inter
puesto por el Letrado del Estado contra la sentencia de la Sección Cuarta
de la Sala de 10 Contencioso-Administrativo de la Audiencia Nacional
de 1 de abril de 1986, con revocación parcial de la misma y estimación
también parcial del recurso contencioso-administrativo interpuesto por
la representación procesal de "Distribución ·de MercanCías, Sociedad
Anónima" (DISTRIMSA), debemos anular y anulamos en parte la
Resolució,n del Ministerio de Sanidad y Consumo de 21 de febrero
de 1984, declarando que la sanción procedente para el supuesto litigioso
es la multa de 25.000 pesetas., sin hacer una expresa imposición de
costas.»

Lo que comunico a VV. IT.
Madrid, 3 de marzo de 1989.-P. D., el Director general de Servicios,

Juan Atareón Montoya.

Umos. Sres. Subsecretario y Presidente del Instituto Nacional del
Consumo.

RESOLUCION de 9 de septiembre de 1988, de la Dirección
General de Seguridad y Calidad Industrial del Departa
mento de 1ndustria y Energia. por la que se amplía la de 6
de abril de 1987, con contraseña GTV-144, correspondiente
a aparato receptor de televisión fabricado por «Fabricantes
Europeos de Televisores. Sociedad Anónima».

Examinado el expediente presentado por la Empresa «Fabricantes
Europeos de Televisores, Sociedad Anónima», con domicilio social en
travesera de Les Corts, 312-314, municipio de Barcelona, provincia de
Barcelona, solicitando la ampliación de la Resolución de la Dirección
General de Seguridad y Calidad Industrial de fecha 6 de abril de 1987,
por la que se homologa aparato receptor de televisión, fabricado por
«Fabricantes Europeos de Televisores, Sociedad Anónima», en su
instalación industrial ubicada en Barcelona, correspodiente a la contra
seña GTV-l44;

Resultando que las características, especificaciones y parámetros del
nuevo modelo no supone, una variación substancial en relación al
modelo homologado, segUn dictamen técnico 84.776/84.776/A del
Laboratorio General de Asistencia y de Investigacion~s.d~ la Generali
dad de Cataluña;

De acuerdo con lo que establece el Real Decreto 2379(1985, de 20
de noviembre, por el que se establece la sujeción a especificaciones
teenícas de los aparatos receptores de televisión, y con la Orden del
Departamento de Industria y Energía de 5 de marzo de 1986, de
asignación de funciones en el campo de la homologación y la aprobación
de prototipos, tipos y modelos modificada por la Orden de 30 de mayo
de 1986, be resuelto:

Ampliar la Resolución de la Dirección General de Seguridad < y
Calidad Industrial de fecha 6 de abril de 1987, con contraseña GTV-I44
al aparato receptor de televisión, marca y modelo siguiente:

«Grundig», T 51 332(3,

Las características se indican a continuación.



'Lunes 10 abril 1989

7997

10337

7998

Caractensticas comunes a todas las marcas y modelos

Primera. Descripción: Cromaticidad de la imagen.
Segunda. Descrip<'ión: Diagonal tubo pantalla. Unidades: Pulgadas.
Tercera. Descripción: Mando a distancia.

Valor de las caractenslicas para cada marca y modelo

Marca «Sharp», modelo C-6385 SN.

Características:
Primem: Policromática.
Segunda: 25.
Tercera: Sí.

RESOLUCION de Il de enero de 1989, de la Dirección
General de Seguridad y Calidad Industrial del Departa
mento de Industria y Energia, por la que se amplía la de 30
de noviembre de 1987, con contraseña GTV·201, correspon
diente a aparato receptor de tele~'isiónfabricadopor «Sharp
Electrónica España, Sociedad Anónima».

Examinado el expediente presentado por la Empresa «Sharp Electró
nica España, Sociedad Anónima», con domicilio social en carretera de
Gracia a Manresa, kilómetro 14,5, municipio de Sant Cugat del Vallés,
provincia de Barcelona, solicitando la ampliación de la Resolución de la
Dirección General de Seguridad y Calidad Industrial, de fecha 30 de
noviembre de 1987, por la que se homologa aparato receptor de
televisión, fabricado por «Sharp Electrónica España, Sociedad Anó
nima», en su instalación industrial ubicada en Sant Cugat del Vallés,
correspondiente a la contraseña GTV·2ül;

Resultando que las características, especificaciones y parámetros del
nuevo modelo no supone una variación sustancial en relación al nuevo
modelo homologado, según dictamen técnico 1809-B-IEj2 EXT del
Laboratorio «CTC servicios Electromecánicos, Sociedad AnónimID>;

De acuerdo con lo que establece el Real Decreto 2379/1985, de fecha
20 de noviembre de 1985, por el que se establece la sujeción a
especificaciones técnicas de los aparatos receptores de televisión, y con
la Orden del Departamento de Industria y Energía de 5 de marzo de
1986, de asignación de funciones en el campo de la homologación y la
aprobación de prototipos, tipos y modelos, modificada por la Orden de
30 de mayo de 1986, he resuelto:

Ampliar la Resolución de la Dirección General de Seguridad y
Calidad Industrial de fecha 30 de noviembre de 1987, con contraseña
GTV-201, a los aparatos receptores de televisión, marcas y modelos
siguientes:

«Sharp», C-6385 SN;
«Sharp», SV-63S7 SN;

las características de los cuales se indican a continuación:

Resultando Que las características, especificacione3 y parámetros del
nuevo modelo no suponen una variación sustancial en relación al
modelo homologado, según dictamen técnico 1382-B-IE EXT del
Laboratorio «CTC Servicios Electromecánicos, Sociedad Anónima»,

De acuerdo con lo Que establece el Real Decreto 2379/1985, de 20
de noviembre, por el Que se establece la sujeción a especificaciones
técnicas de los aparatos receptores de televisión, y con 1.. Orden del
Departamento de Industria y Energía de 5 de marzo de 1986, de
asignación de funciones en el campo de la homologación y la aprobación
de prototipos, tipos y modelos, modificada por la Orden de 30 de mayo
de 1986, he resuelto:

Ampliar la Resolución de la Dirección General de Seguridad y
Calidad Industrial de fecha 16 de febrero de 1987, con contraseña
GTV-12I, al aparato receptor de tele,,::isión, marca y modelo siguientes:

«Sharp», e-sIso SN;

las características del cual se indican a continuación:

Caractensticas comunes a todas las marcas y modelos

Primera. Descripción: Cromaticidad de la imagen.
Segunda. Descripción: Diagonal tubo pantalla. Unidades: Pulgadas,
Tercera, Descripción: Mando a distancia.

Valor de las ca;'acten·s!icas para cada marca y modelo

Marca «Sharp», modelo C-5180 SN.

Características:
Primera: Policromática.
Segunda: 20.
Tercera: No.

Lo que se hace público para general conocimiento.
Barcelona, I1 de enero de 1989.-EI Director general, Alfredo Noman

i Serrano.

BOE núm. 85

RESOLUCI0N de 11 de enero de 1989, de la Dirección
General de Seguridad y Calidad Industrial del Departa
mento de Industria y Energia. por la que se amplia la de 16
de febrero de 1987, con contraseña GTV-121, correspon
diente a aparato receptor de televisión fabricada por «Sharp
Electrónica España, Sociedad Anónima».

Examinado el expediente presentado por la Empresa «Sharp Electró
nica España, Sociedad AnónimID>, con domicilio social en Diagonal, 646
bis, municipio de Barcelona, provincia de Barcelona, solicitando la
ampliación de la Resolución de la Dirección General de Seguridad y
Calidad Industrial, de fecha 16 de febrero de 1987, por la que se
homologó aparato receptor de televisión, fabricado por «5harp Electró·
nica España, Sociedad AnónimID>, en su instalación industrial ubicada
en Sant Cugat del Vallés, correspondiente a la contraseña GTV-121;

Resultando que la interesada ha presentado la documentación
exigida por la legislación vigente que afecta al producto cuya homologa
ción se solicita. y que el Laboratorio «CTC. Servicios Electromecánicos,
Sociedad Anónima», mediante dictamen técnico con clave 2391-B~IE, y
la Entidad de inspección y control EeA, «Entidad Colaboradora de la
Administración, Sociedad Anónima», por certificado de clave
24/13.094, han hecho constar, respectivamente, que el tipo o modelo
presentado cumple todas las especificaciones actualmente establecidas
por Real Decreto 237911985. de fecha 20 de noviembre, por el que se
establece la sujeción a especificaci~:mes tecnicas de los aparatos recepto
res de televisión~

De acuerdo con lo establecido en la referida disposición y con la
Orden del Departamento de Industria y Energía, de 5 de marzo de 1986,
de asignación de funciones en el campo de la homologación y la
aprobación de prototipos, tipos y modelos modificada por la Orden de
30 de mayo de 1986, he resuelto:

Homologar el tipo del citado producto, con la contraseña de
homologación GTV-298, con fecha de caducidad el día 26 de diciembre
de 1990. disponer como fecha límite el día 26 de diciembre de 1989
para que el titular de esta Resolución presente declaración en la que haga
constar que, en la fabricación de dichos productos, los sistemas de
control de calidad utilizados se mantienen, como mínimo, en las
mismas condiciones que en el momento de la homologación.

Definir, por último, como características técnicas para cada marca y
modelo homologado las que se indican a continuación:

Caracterf.sticas comunes a todas las marcas y modelos

Primera. Descripción: Cromaticidad de la imagen.
Segunda. Descripción: Diagonal tubo-pantalla. Unidades: Pulgadas.
Tercera. Descripción: Mando a distancia.

Valor de las caractens!icas para cada marca y modelo

Marca «Sharp», modelo SV·2188 SN.

Características:
Primera: Policromática.
Segunda: 21.
Tercera: Sí.

Marca «Sharp», modelo SV-2588 SN.

Características:
Primera: Policromática.
segunda: 25.
Tercera: Sí.

Marca «Sharp», modelo SV·2888 SN.

Características:
Primera: Policromática.
Segunda: 28.
Tercera: Sí.

Para la plena vigencia de la homologación y certificación de
confonnidadtendrá que cumplirse, además, lo especificado en el
anículo 4 del Real Decreto 2704/1982, de 3 de septiembre, en el sentido
de obtener el certificado de aceptación radioeléctrica.

Esta homologación se efectúa en relación con la disposición que se
cita, y, por tanto, el producto deberá cumplir cualquier otro Reglamento
o disposición que le sea aplicable.

El incumplimiento de cualquiera de las condiciones fundamentales
en las que se basa la concesión de esta homologación dará lugar a la
suspensión cautelar de la misma, independientemente de su posterior
anulación, en su caso, y sin perjuicio de las responsabilidades legales que
de ello pudiera derivarse.

Lo que se hace público para general conocimiento.
Barcelona, 26 de diciembre de 1988.-El Director general, Alfredo

Noman ¡Serrano.

,.

.; ..

..
'.;'¡,:

,
".


